
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33915 Terça-feira, 09 DE JULHO DE 2019

denadas N 9.905.673,853m e E 210.744,054m;  26°09’42” e 254,024 
m até o vértice EQO-M-0175, de coordenadas N 9.905.902,102m e E 
210.855,703m;  23°48’42” e 269,981 m até o vértice EQO-M-0179, de 
coordenadas N 9.906.148,593m e E 210.964,571m;  deste, segue con-
frontando com o Ramal do Bacabal, com os seguintes azimutes e distân-
cias:  318°48’51” e 10,630 m até o vértice EQO-M-0180, de coordena-
das N 9.906.156,858m e E 210.958,485m; deste, segue confrontando 
com José Raimundo de Campos, com os seguintes azimutes e distâncias: 
12°01’16” e 489,740 m até o vértice EQO-M-0173, de coordenadas N 
9.906.635,921m e E 211.059,593m;  283°14’26” e 139,714 m até o vér-
tice EQO-M-0174, de coordenadas N 9.906.667,636m e E 210.923,692m;  
10°23’02” e 388,361 m até o vértice EQO-M-0172, de coordenadas N 
9.907.050,341m e E 210.993,558m; deste, segue confrontando com Eu-
rico Fernandes Luís, com os seguintes azimutes e distâncias:  83°01’08” 
e 493,660 m até o vértice EQO-M-0171, ponto inicial da descrição deste 
perímetro. Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas 
ao Sistema Geodésico Brasileiro, a partir, de coordenadas N m e E m, e 
encontram-se representadas no Sistema U T M, referenciadas ao Meridia-
no Central nº 45°00’, fuso-23, tendo como datum o SIRGAS2000. Todos 
os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de 
projeção U T M.
II – DETERMINAR à Diretoria de Gestão e Desenvolvimento Agrário e Fun-
diário-DEAF a adoção das medidas subsequentes com vistas à matrícula 
da área em nome do Estado do Pará, junto ao Cartório de Registro de 
Imóveis da Comarca de Marapanim.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 451797

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2492/2019 - ADEPARÁ, DE 04 DE JULHO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) BELCHIOR ANDRADE CARNEIRO, matrícula 
5882729/3, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 30 (Trinta) 
dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 2015/2018, no período de 
22/07/2019 a 20/08/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
CLAUDIA CRISTINA FRANCA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 452079
PORTARIA Nº 2491/2019 - ADEPARÁ, DE 04 DE JULHO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei 
nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) LIZIANE PEREIRA BASGAL GABRIEL, matrí-
cula 5861721/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 30 
(Trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 2016/2019, no perío-
do de 02/07/2019 a 31/07/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
CLAUDIA CRISTINA FRANCA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício

Protocolo: 452063

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2393/2019- ADEPARÁ, DE 02 DE JULHO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei nº 5.810/94, 
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES.

R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) JOSE AUGUSTO ARAUJO DOS SANTOS, ma-
trícula n° 54189674/1, Técnico de Nível Superior/ Advogado para respon-
der pela Procuradoria Jurídica/ PROJUR, durante a ausência do(a) titular 
CLAUDIA CRISTINA FRANÇA SILVA, matrícula n° 55589391/7, no período 
de 01/07/2019 a 30/07/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIVALDO MOREIRA LIMA
Diretor Geral

Protocolo: 452145

.

.

ERRATA
.

Errata da Publicação no protocolo nº 351465 no DOE 21/08/2018, 
publicada no dia 21 de Agosto de 2018, ao Contrato 40/2017 Adepará – 
TERRA ALTA.
ONDE SE LÊ: Fiscal do contrato nº 25/2017.
LEIA-SE: Fiscal do contrato nº 40/2017.

Protocolo: 451823
Errata da Publicação no protocolo nº 350541, publicada no dia 17 
de Agosto de 2018, 1º TA ao Contrato 40/2017 Adepará – TERRA ALTA.
ONDE SE LÊ: Contrato nº 25/2017.
LEIA-SE: Contrato nº 40/2017

Protocolo: 451903

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 03/2019
VALOR MENSAL: R$ 780,00
VALOR TOTAL: R$ 9.360,00
VIGÊNCIA: 30/06/2019  a 29/06/2020
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de Vigia 
de Nazaré.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADO: HUDSON RENAN BRAGA BOTELHO.
ORDENADOR: Lucivaldo Moreira Lima.

Protocolo: 451834

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 31/2013
VALOR MENSAL: R$ 785,30
VALOR TOTAL: R$ 9.423,60
VIGÊNCIA: 01/06/2019 a 31/05/2020
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de NOVA 
IPIXUNA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADO: ANA FRANCISCA DE SIQUEIRA.
ORDENADOR: Lucivaldo Moreira Lima.

Protocolo: 451837
2º TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 028/2013
VALOR MENSAL: R$ 1.516,00
VALOR TOTAL: R$ 18.200,00
VIGÊNCIA: 01/07/2019 a 30/06/2020.
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de DISTRI-
TO CASA DE TÁBUA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12(doze) meses.
CONTRATADO: MARIA DE FÁTIMA KERWALT.
ORDENADOR: Lucivaldo Moreira Lima.

Protocolo: 451825
2º TERMO ADITIVO

CONTRATO Nº 016/2017
VALOR MENSAL: R$ 2.200,00
VALOR TOTAL: R$ 6.600,00
VIGÊNCIA: 28/06/2019 a 27/09/2019
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de XIN-
GUARA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 3(três) meses.
CONTRATADO: Elisangela Mendonça Mota Lopes.
ORDENADOR: Lucivaldo Moreira Lima.

Protocolo: 451831

DIÁRIA
.

Portaria: 1778/2019 Objetivo: Dar apoio aos atendimentos do Es-
critório Local. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
REDENÇÃO/PA Destino: SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA Servidor: 
55586116/WALTER WILSON ALEIXO VITORINO (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 
2,5 DIÁRIAS / 27/05/2019 A 29/05/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 451912
Portaria: 2505/2019 Objetivo: Realizar palestra no “TREINAMENTO 
PARA FISCALIZAÇÃO DE REVENDAS DE USO VETERINÁRIO E PADRO-
NIZAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS TÉCNICOS”. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: MARABÁ/PA Servi-
dor: 51855504/FLAVIA DA CUNHA RODRIGUES (MÉDICO VETERINÁRIO) 
/ 3,5 DIÁRIA / 25/06/2019 A 28/06/2019
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 452089


